

Nr 43.

Ankom till riksdagens kansli den 20 april 1917 kl. 1/2 1 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om skrivelse till Kungl.

Maj:t angående ytterligare åtgärder för livsmedelsproduktionens säkerställande m. m. (2:a avd.)

Jordbruksutskottet har till behandling i ett sammanhang förehaft två inom riksdagens andra kammare väckta, till jordbruksutskottets förberedande behandling hänvisade motioner, nämligen

dels nr 147 av herr *Svensson* i Eskilstuna *m. fl.*, vari hemställes, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t i samband med reglerandet av prisen på artificiella gödselmedel och utländskt kraftfoder måtte vidtaga åtgärder till befordrande av ökad odling av brödsäd, korn, potatis och äggviterika fodermedel samt den animaliska produktionens inriktande på att i främsta rummet tillgodose landets behov av de viktigaste födoämnen,

dels ock nr 256 av herr *Norman* *m. fl.*, vari yrkas, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om en allsidig och snar utredning om, vilka ytterligare åtgärder för livsmedelsproduktionens säkerställande förhållandena påkalla, ävensom att Kungl. Maj:t ville ofördröjligen vidtaga de åtgärder dylik utredning ger vid handen som nödiga.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för ifrågavarande framställningar, tillåter sig utskottet hänvisa till motionerna.

Förevarande motioner gå båda ut på åtgärder i syfte att genom ingripande från statsmakternas sida under nu rådande krisförhållanden i möjligaste mån säkerställa tillgången å livsmedel i vårt land.

Då folknäringsens tryggande är en angelägenhet av utomordentlig vikt för landets befolkning, är det uppenbart, att allt, som kan bidra därtill, bör av statsmakterna vidtagas. Också hava för detta ändamål beslutats vissa åtgärder, medan andra sådana lära förberedas. Sålunda vill utskottet framhålla, hurusom årets riksdag anvisat ett förslagsanslag av 4 miljoner kronor för nedbringande av priset å vissa gödselmedel, särskilt i syfte att främja den inhemska odlingen av för vår

Utskottet.

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 10 saml. 29 häft. (Nr 43.)

folknäring viktiga livsförnödenheter. Såsom ytterligare av innevarande års riksdag bestämda åtgärder uti ifrågavarande riktning vill utskottet åberopa riksdagens beslut i fråga om utfästelse att för statens räkning till fastställda minimipris inköpa inom landet odlade partier vete och råg ävensom att riksdagen medgivit, att räntefria lån intill ett belopp av en miljon kronor må av statsmedel beviljas hushållningssällskap för tillhandahållande av utsädespotatis till inhemska odlare av potatis. Än vidare har riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställt, att Kungl. Maj:t genom införande av maximipris eller på annat sätt ville draga försorg om att utsädesspannmål under innevarande år må hållas i marknaden till skäligt pris.

Därjämte tillåter sig utskottet erinra, att utskottet i avgivet utlåtande till bifall förordad uti väckta motioner framställt förslag om garanterandet av minimipris jämväl för inom landet odlat korn. Likaledes har utskottet tillstyrkt av Kungl. Maj:t till riksdagen avlåten framställning, att ett belopp av 115 miljoner kronor måtte ställas till Kungl. Maj:ts förfogande såsom rörelsekapital vid statens verksamhet för anskaffande och tillhandahållande av livsförnödenheter. Till utskottets behandling föreligger dessutom en kungl. proposition om anvisande av ytterligare ett belopp å 35 miljoner kronor för samma ändamål.

I betraktande av det ovan anförda och under uttalande av den förhoppningen, att Kungl. Maj:t kommer att vidtaga de ytterligare åtgärder, som kunna visa sig lämpliga, får utskottet hemställa,

att förevarande motioner ej må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 20 april 1917.

På jordbruksutskottets vägnar

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: Hrr greve Hamilton, Ericsson, Petersson, P. Alfred, Paulson, Holmquist, greve Wachtmeister, Persson, Nilsson i Tånga, Nilsson i Linnås, Sjöblom och Lundström, friherre Silfverschild, Larsson, Hage och Svensson.